
Recife, 17 de setembro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 175 - 11

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

36000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E FERNANDO DE NORONHA    
00310 Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH     

Projeto: 18.542.0098.0518 - Licenciamento, Fiscalização e Monitoramento da Qualidade  10.000,00 
 Ambiental     
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0753 10.000,00 
Atividade: 18.542.0098.0798 - Proteção Ambiental, Gestão da Fauna e das Unidades de  140.000,00 
 Conservação Estadual no Estado de Pernambuco    
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0753 140.000,00 
  TOTAL  150.000,00 

ATOS DO DIA 16 DE SETEMBRO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 7327 - Nomear ÉRIKA CRISTINA CAVALCANTE MARQUES para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 11 de setembro de 2024.

Nº 7328 - Exonerar RAMON SALES DO NASCIMENTO do cargo em comissão de Gerente de Execução de Despesas, símbolo DAS-4, 
da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 12 de setembro de 2024.

Nº 7329 - Exonerar, a pedido, ILMEN EMMANUEL NINO JUNIOR do cargo em comissão de Superintendente Financeiro da Rede 
Escolar, símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 03 de setembro de 2024.

Nº 7330 - Nomear RAMON SALES DO NASCIMENTO, para o cargo em comissão de Superintendente Financeiro da Rede Escolar, 
símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 12 de setembro de 2024.

Nº 7331 - Designar FRANCISCO MARCIO BORGES DE MOURA AZEVEDO, matrícula nº 303.897-1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Assessor da Gerência Geral de Apoio Jurídico e Estratégico ao Gabinete, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração, com efeito 
retroativo a 11 de setembro de 2024.

Nº 7332 - Tornar sem efeito o Ato nº 6918, de 28 de agosto de 2024.

Nº 7333 - Exonerar MARIA ELYCRIS SOARES DA SILVA do cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo CAA-3, Instituto de 
Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, a partir 20 de setembro de 2024.

N° 7334 - Nomear MARIA ELYCRIS SOARES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Assistência à Presidência, 
símbolo DAS-4, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE, a partir de 20 de 
setembro de 2024.

N° 7335 - Exonerar, a pedido, JAIME ANTÔNIO DE OLIVEIRA PRADO, do cargo em comissão de Diretor Presidente, símbolo DAS-1, 
da Agência Estadual de Planejamento e Pesquisa de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, com efeito retroativo a 13 de setembro de 2024.

N° 7336 - Exonerar, a pedido, ADRIANA MARIA ASFORA NASSAR ALAMA do cargo em comissão de Gerente Geral de Políticas 
Habitacionais, símbolo DAS-2, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7337 - Exonerar, a pedido, RENATO JOSÉ RAMALHO ALVES do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Licitações, 
Contratos, Convênios e Parcerias da Procuradoria Consultiva, símbolo PE-I, da Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 17 
de agosto de 2024.

N° 7338 - Exonerar, a pedido, JAQUELINE SOARES DE CARVALHO do cargo em comissão de Coordenadora do Núcleo de Processos 
Estratégicos da Procuradoria Consultiva, símbolo PE-I, da Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 24 de agosto de 2024.

N° 7339 - Nomear RAPHAEL RIBEIRO PIRES para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Processos Estratégicos 
da Procuradoria Consultiva, símbolo PE-I, da Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 03 de setembro de 2024.

Nº 7340 - Tornar sem efeito o Ato nº 6735, de 15 de agosto de 2024.

N°7341 - Exonerar MARIA EUGENIA MOURA NUNES TABOSA do cargo em comissão de Superintendente de Comunicação de Defesa 
Social 3, símbolo DAS-3, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7342 - Exonerar MARIANA COSTA BARBALHO do cargo em comissão de Gestora Técnica, símbolo DAS-5, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7343 - Exonerar SERGIO PAZ DE ARAÚJO SALES do cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7344 - Exonerar o Terceiro Sargento PM CARLOS ANTONIO MEDEIROS JÚNIOR do cargo em comissão de Assistente de Gabinete, 
símbolo CAA-5, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7345 - Nomear THAIS DE PAULA SOUZA, para o cargo em comissão de Superintendente de Comunicação de Defesa Social 3, 
símbolo DAS-3, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 02 de setembro de 2024.

N° 7346 - Nomear MARIA EUGENIA MOURA NUNES TABOSA para exercer o cargo em comissão de Gestora Técnica, símbolo DAS-5, 
da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 02 de setembro de 2024.

N° 7347 - Nomear MARIANA COSTA BARBALHO para exercer o cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, da Secretaria de 
Defesa Social, com efeito retroativo a 02 de setembro de 2024.

N° 7348 - Nomear SERGIO PAZ DE ARAÚJO SALES para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CAA-5, da 
Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 02 de setembro de 2024.

Nº 7349 - Dispensar o Coronel QOPM ROBERTO JOSE GOMES DO NASCIMENTO, matrícula nº 2159058/01, da Função Gratifi cada 
de Gestor de Controle Administrativo de Apoio ao Sistema de Saúde, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de 
Defesa Social, com efeito retroativo a 03 de setembro de 2024.

Nº 7350 - Designar o Coronel QOPM RENATO PINTO ARAGÃO, matrícula nº 2161133/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor 
de Controle Administrativo de Apoio ao Sistema de Saúde, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 03 de setembro de 2024.

Nº 7351 - Dispensar o Tenente Coronel QOPM NELSON AMBRÓSIO DA SILVA NETO, matrícula nº 1789082/01, da Função Gratifi cada 
de Coordenador de Apoio ao Sistema de Saúde, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com 
efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Nº 7352 - Designar o Tenente Coronel QOPM HUDSON DE MOURA SOUZA, matrícula nº 2173379/01, para exercer a Função Gratifi cada 
de Coordenador de Apoio ao Sistema de Saúde, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com 
efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Nº 7353 - Designar o Tenente Coronel QOPM NELSON AMBROSIO DA SILVA NETO, matrícula nº 1789082/01, para exercer a Função 
Gratifi cada de Coordenador de Finanças, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 01 de setembro de 2024.

Nº 7354 - Dispensar o Coronel QOPM FLAVIO JOSÉ ESPINOLA MOURA, matrícula nº 2160498/01, da Função Gratifi cada de 
Coordenador de Finanças, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 
de setembro de 2024.

Nº 7355 - Designar o Coronel QOPM FLAVIO JOSÉ ESPINOLA MOURA, matrícula nº 2160498/01, para exercer a Função Gratifi cada 
de Coordenador de Gestão de Pessoas, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 01 de setembro de 2024.

Nº 7356 - Dispensar o Coronel QOPM RENATO PINTO ARAGÃO, matrícula nº 2161133/01, da Função Gratifi cada de Coordenador de 
Planejamento do Estado Maior Geral 1, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 03 de setembro de 2024.

Nº 7357 - Designar o Coronel QOPM FERNANDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 2159791/01, para exercer a Função 
Gratifi cada de Coordenador de Planejamento do Estado Maior Geral 1, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria 
de Defesa Social, com efeito retroativo a 03 de setembro de 2024.

Nº 7358 - Dispensar o Coronel QOPM WOLNEY ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 2158582/01, da Função Gratifi cada 
de Coordenador de Planejamento do Estado Maior Geral 7, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Nº 7359 - Designar o Tenente Coronel QOPM LEONARDO AUGUSTO CAVALCANTI XAVIER, matrícula nº 2174758/01, para exercer 
a Função Gratifi cada de Coordenador de Planejamento do Estado Maior Geral 7, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da 
Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Nº 7360 - Dispensar o Coronel QOPM FERNANDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 2159791/01, da Função Gratifi cada de 
Coordenador do Centro de Operações, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 03 de setembro de 2024.

Nº 7361 - Designar o Tenente Coronel QOPM LEONARDO DA SILVA VIANA, matrícula nº 2169207/01, para exercer a Função Gratifi cada 
de Coordenador do Centro de Operações, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 03 de setembro de 2024.

N° 7362 - Dispensar o Coronel BM FRANCISCO ALBUQUERQUE MELO DE SOUZA DANTAS, matrícula n° 2447320/01, da Função 
Gratifi cada de Diretor de Finanças do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-3, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da 
Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 20 de agosto de 2024.

N° 7363 - Designar o Tenente Coronel BM ANDERSON BARROS DA SILVA, matrícula nº 2449811/01, para exercer a Função Gratifi cada 
de Diretor de Finanças do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-3, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de 
Defesa social, com efeito retroativo a 20 de agosto de 2024.

N° 7364 - Dispensar o Coronel BM MARCELO ALMEIDA MACIEL, matrícula nº 2448114/01, da Função Gratifi cada de Diretor de 
Tecnologia da Informação do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria 
de Defesa Social, com efeito retroativo a 20 de agosto de 2024.

Nº 7365 - Designar o Tenente Coronel BM BRUNO GOMES DE LUCENA, matrícula nº 2446820/01, para exercer a Função Gratifi cada 
de Diretor de Tecnologia da Informação do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, 
da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 20 de agosto de 2024.

Nº 7366 - Dispensar FABIANA FERREIRA LEANDRO, matrícula nº 107855/02, da Função Gratifi cada de Gestora do Departamento de 
Polícia da Mulher, símbolo FDA-3, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de setembro 
de 2024.

Nº 7367 - Designar BRUNA CAVALCANTI FALCÃO, matrícula nº 105860/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestora do 
Departamento de Polícia da Mulher, símbolo FDA-3, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo 
a 01 de setembro de 2024.

Nº 7368 - Dispensar BRUNA CAVALCANTI FALCÃO, matrícula n° 05860/01, da Função Gratifi cada de Assessora do Departamento 
de Polícia da Mulher, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de 
setembro de 2024.

Nº 7369 - Designar ANDREZA GREGÓRIO LIMA, matrícula nº 117320/01, para exercer a Função Gratifi cada de Assessora do 
Departamento de Polícia da Mulher, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo 
a 01 de setembro de 2024.

N° 7370 – Dispensar o Delegado de Polícia RICARDO CYSNEIROS DE ARAÚJO PESSOA, matrícula nº 1917498, da Função Gratifi cada 
de Coordenador da 4ª Turma da Coordenação dos Serviços de Plantão Policial, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da 
Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7371 – Designar o Delegado de Polícia FÁBIO GAUDÊNCIO DE MELO, matrícula nº 1492250, para exercer a Função Gratifi cada 
de Coordenador da 4ª Turma da Coordenação dos Serviços de Plantão Policial, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da 
Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Nº 7372 - Exonerar, a pedido, GERALDO FRANCO CARDOSO DE ALBUQUERQUE do cargo em comissão de Superintendente de 
Controle Interno, símbolo DAS-3, da Secretaria da Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

Nº 7373 - Exonerar TULUÁ DE CARATINGUI FERRÃO do cargo em comissão de Coordenador de Transporte, símbolo CAA-1, da 
Secretaria da Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

N° 7374 - Nomear EMERSON FEITOSA JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Transporte, símbolo CAA-1, da 
Secretaria da Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

Nº 7375 -Exonerar RAFAEL HENRIQUE FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Secretaria da 
Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

N° 7376 - Nomear BRUNO ROBERTO OLIVEIRA SILVA CAVALCANTE para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, 
da Secretaria da Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

Nº 7377 - Exonerar ILANA MONARA FERRAZ CUNHA do cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo CAA-3, da Secretaria da 
Criança e da Juventude, com efeito retroativo de 09 de setembro de 2024.

Nº 7378 - Nomear YASMIM ALMEIDA MALTA para exercer o cargo de Assistente Técnico, símbolo CAA-3, da Secretaria da Criança e 
da Juventude, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

Nº 7379 - Exonerar DENNIS SANTOS LEITE FALCÃO DE LIMA do cargo em comissão de Auxiliar Administrativo, símbolo CAA-5, da 
Secretaria da Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

N° 7380 - Exonerar MARÍLIA CAROLINA VIEIRA do cargo em comissão de Gestora de Engenharia e Manutenção, símbolo DAS-5, da 
Secretaria da Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 16 de setembro de 2024.

N° 7381 - Exonerar NATÁLIA FARIAS MENELAU DE ALMEIDA do cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, da Secretaria da 
Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

N° 7382 - Nomear NATÁLIA FARIAS MENELAU DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Prestação de 
Contas, símbolo CAA-1, da Secretaria da Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

N° 7383 - Dispensar MARIA DAS GRAÇAS CABRAL RIBEIRO, da Função Gratifi cada de Assessora Técnica de Projetos e Orçamento, 
símbolo FDA-4, da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7384 - Nomear WAGNEY RAMALHO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Superintendente Técnico, símbolo DAS-3, da 
Secretaria da Controladoria-Geral do Estado, com efeito retroativo a 09 de setembro de 2024.

N° 7385 - Dispensar GABRIEL DOURADO FERREIRA BISNETO, matrícula nº 337.608-7, da Função Gratifi cada de Gestor da Central 
de Programa da Jornada Extra, símbolo FDA-3, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 
13 de setembro de 2024.

N° 7386 - Designar ANTÔNIO DE SOUZA LEÃO SALES NETO, matrícula nº 341.937-1, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor 
da Central de Programa da Jornada Extra, símbolo FDA-3, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito 
retroativo a 13 de setembro de 2024.

Nº 7387 - Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o Cargo de Policial Penal do Estado, da Secretaria 
de Administração Penitenciária e Ressocialização, tendo em vista a homologação do resultado fi nal do referido certame publicada através 
do Portaria Conjunta SAD/SJDH/SERES nº 47, de 09 de junho de 2023:

POLICIAL PENAL DO ESTADO / MASCULINO – SEGUNDA TURMA

Classifi cação................................................................. Nome
 234ª .......................................................................... LUCKAS FERREIRA DE SOUZA.

Nº 7388 - Designar JOANA MARCELI DAMASCENO DA SILVA FRANÇA, matrícula nº 451.589-7, da Secretaria de Administração, 
para responder pelo expediente da Gerência de Planejamento Orçamentário, da referida Secretaria, no período de 29 de agosto a 27 de 
novembro de 2024, durante a ausência do seu titular, em razão de licença médica.


